A rem, ut aiunt, suffundentes, lapidare conabantur. Cum itaque res eo calamitatis devenisset, apparuit, ait, gloria Domini in nube in tabernaculo testimonii; coram omnibus filiis Israel, statuens omnes e vestigio disperdere. Sed Mose procidente atque obsecrante iterum ignoscit. « Dixit enim, inquit, Dominus ad Moysen : Propitius eis sum secundum verbum tuum. Sed vivo ego, et vita est nomen meum. Implebitque gloria Domini universam terram. Quandoquidem omnes vident gloriam meam, et signa quæ ego feci in Ægypto, et in hoc deserto, atque tentaverunt me nunc ecce decies, neque audiverunt vocem meam, ideoque non videbunt terram quam juravi patribus eorum<sup>66</sup>; sed filii tantum, qui hic mecum sunt, qui nec bonum sciunt nec malum. Omni juniori inexperto terram hanc dabo<sup>67</sup>. Isti autem omnes qui me exacerbaverunt, non videbunt ipsam, sed servus meus Chaleh, quoniam in ipso fuit alius spiritus, meque est secutus, idcirco introducam ipsum in terram, in quam ingressus est, atque semen ejus hæreditabit ipsam<sup>68</sup>. » Observa itaque quam grave sit apud Deum incredulitatis crimen. Ob hoc et gravem æcesse est pœnam sustineant, qui hoc vitio laborant. Ita vero Israelæm affectum fuisse reperiemus, si veteribus scriptis nova conferamus, et umbris accidentem veritatem revelemus. Nam Moses cohortatur ut irent lustraturi terram promissionis delecti ex cunctis tribubus. Postquam autem eo venerunt, et reversi sunt, **390** decem numero ex eis eam incusabant, totique congregationi Israelitica timoris simul atque incredulitatis auctores exstiterunt. At reliqui duo, Chaleh filius Jephone, et Jesus, exhortabantur ut pergerent ad eam possidendam, prædicabantque eam promissionis terram, quod scilicet pinguis esset et fructifera, atque segetum mater. Verum illi quidem promissione sunt privati; hi vero cœlesti suffragio sunt approbati hæredes, et a Deo honore affecti.

Nunc igitur necessarium est ut quænam sit veræ et spiritalis contemplationis ratio dicamus. Per libros Mosis, aut per ea quæ in ipsis tanquam in typis adhuc præfigurata sunt sanctis bona, atque item per terram sanctam patribus promissam ac paratam quodammodo Judæorum mens emittebatur. Est enim, est, inquam, videre in legalibus scriptis Christi mysterium in typis adumbratum, item sanctificationem per ipsum in spiritu, et spem sanctis propositam. Nam agnus quidem immolatus est in Ægypto ab Israelitis : ungebantur autem sanguine, et exterminator sublatus est. Quod autem mors per Christi mortem sit infirmata, atque interitus deinceps eos prætereat, qui sancto ejus Spiritu sunt innati, ipsa præmonstravit umbra. Item quod consequemur beatitudinem ab initio tributam, quodque in paradisum voluptatis iterum reducatur homo, similiter lex nobis ostenderit. Præcepit enim ut aga-

<sup>66</sup> Num. xiv, 20-23. <sup>67</sup> Dent. i, 39. <sup>68</sup> Num. xiv, 23, 24.

(1) Codex Harlæanus inserit, μνησθησὶ πρὸς κατάσκευσιν τῶν ἐπηγγελμένων.

mus festam in mense septimo, decimo quinto die ipsius mensis, acceptis in manus palmarum spatulis, fructuque speciosæ arboris, et ramis arboris densis et salicis Amerinæ. Nec tamen præcepit ut simpliciter accipiamus, sed in primo et septimo die mensis, nominavitque *primum* sanctum et item *septimum*. Porro hæc res oblique significabat, quod paradisi quidem datus sit in primo tempore Adamo, qui humani generis principium est: dabitur autem etiam in ultimo, cum jam consummatio præsentis sæculi instet: cuius sane et quidem manifestus admodum typus esse potest postremus ipsius septimi dies. Sanctus igitur et *primus*, et *septimus* est. Quando quidem tempus in quo primus parens noster servabat mandatum sibi præscriptum, sanctum erat, sicut et hoc postremum sanctum est. Sanctificati enim sumus in Christo, et criminatione ex peccato liberati, sanctique Spiritus participes. **391** Per figuras itaque et umbras tantum non præinstruit Moses, aut alioqui legalium scriptorum vis eruditores, et electa quodammodo mente præditos ad exactam considerationem promissorum a Deo. Posteaquam autem illis qui volunt tam eximia et gloriosa bona assequi, non est pugna contra sanguinem et carnem, sed adversus principatus et potestates, rectoresque mundi et hujus sæculi<sup>11</sup>, sicut scriptum est: ideo qui carnaliter sapiunt, tergiversantur ac refugiant pugnam, utpote qui temporarias et perituras delicias sæculi æternis anteponant. Vide autem quo modo Israelitæ propter uxores et liberos sursum ac deorsum contradicant monitiis electorum, in tantum timoris ac pusillanimitatis prolapsi. Considera item mecum eos, qui tempore advertus omnium nostrum Salvatoris Christi principum suorum vocibus fidei iacturam fecerint. Dominus enim noster Jesus Christus regnum cælorum credentibus est largitus. Cæterum vocavit ad fortitudinem, spiritualem nimirum. Quod enim illos qui ipsi confisi sunt, decegat tyrannidem diaboli fortiter superare, hortatur dicens: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, atque super omnem potestatem inimici<sup>12</sup>. » Isti autem nolebant credere, anteponentem dilectioni Dei corporalia. Vocati enim ad nuptias, cœperunt simul omnes sese excusare. Et quidam dicebat: « Agrum emi; quidam vero: Uxorem duxi, nec possum venire<sup>13</sup>. » Vides affinitatem affectuum et morborym cognitionem? Ergo Scribæ ac Pharissæi obloquuntur quodammodo promissioni Dei, utpote qui nolint eam adire, neque etiam alios sinant. Hinc et merito audiverunt: « Væ vobis legisperitis, quia tulistis clavem cognitionis. Ipsi non introistis, et introituros prohibuistis<sup>14</sup>. » Perierunt enim præfectorum verbis populi subditi. Ita alibi ait Deus per prophetam: « Pastores delirarunt, nec quæsierunt Dominum: ideo non intellexit totus grex, et dispersi sunt<sup>15</sup>. » Unde et magna Judæorum mul-